
... fr; 	............... 

• 6 de outubro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.694 	• 
rnt-In nn 

 

AjOki: 	....... i4s••••• 

Prefeitura Municipal de Araioses 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA - CONCORRÊNCIA No 001/2017 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

DE DATA DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 001/2017 

Processo administrativo n° 002.08/2017. 

objeto: Contratação de empresa especializada para execução 

dos serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos 

domiciliares, comerciais, feiras livres e eventos, bem como 

resíduos da saúde e execução dos serviços de capina de vias 

públicas, poda, roço, capina de cemitérios e varrição de vias e 

logradouros públicos, no Município de Araioses(MA). 

NOVA DATA DE ABERTURA: 27 de Novembro de 2017, 10:00h. 

--A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAIOSES(MA) torna público aos interessados a mudança da data de 

realização da licitação na modalidade acima discriminada, em razão do 

recebimento dos novos Termos de Referência que reduziu os serviços 

e, por consequência, as estimativa das despesas dos objetos. O Edital 

e seus anexos estão à disposição das interessadas na sala da CPL, 

situada na Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.570-000, em 

ARAIOSES(MA), de a feira, no horário das 08:00hs as 13:00hs. 
Araioses(MA), 03 de Outubro de 2017. Helio Pereira da Costa, 
Presidente da CPL. 

Prefeitura Municipal de Bacabeira 

CONVOCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO - Diante da decisão judicial proferida nos autos do 

processo n° 1035/2016 da 1° Vara da Comarca de Rosário/MA, 

convocamos a Senhora liana dos Santos Sousa a tomar posse do Cargo 

Agente Administrativo, no quadro de funcionários estatutários deste 

Município, no prazo de 30 dias a partir da data da publicação deste 

documento, nos termos do artigo n° 16, §2° da Lei Municipal n° 
288/2011. Bacabeira, 20 de Setembro de 2017. Carla Fernanda 
do Rego Gonçalo - Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 100/2017 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

AGENTE ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES 

PORTARIA N2 100/2017 Dispõe sobre a nomeação de AGENTE 

ADMINISTRATIVO e dá outras disposições - GAB. PREFEITA - A 
PREFEITA MUNICIPAL DE BACABEIRA/MA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Art. 12  NOMEAR, nos termos do artigo 
83 da lei Orgânica Municipal, ILANA DOS SANTOS SOUSA, sob 
matrícula n° 0742, para exercer o Cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento, tendo em vista sua aprovação em 

concurso público para o município de Bacabeira /MA. Art. 22 - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário ou que lhe sejam incompatíveis. DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA 

MUNICIPAL DE BACABEIRA/MA, 20 DE SETEMBRO DE 2017. Carla 
Fernanda do Rego Gonçalo - Prefeita Municipal 

Autor da 

Prefeitura Municipal de Buriti Bravo 

EXTRATO. TOMADA DE PREÇOS N.° 005/2015. TERMO ADITIVO 

DE PRAZO N2 004 

EXTRATO. TOMADA DE PREÇOS N.2  005/2015. TERMO ADITIVO 
DE PRAZO N 2  004. CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BURITI BRAVO- MA E A EMPRESA J. A. C. SÁ 

CONSTRUÇÕES LTDA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ COSTA SOBRINHO NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE BURITI BRAVO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 

BRAVO - MA, com sede à Praça Rita de Cássia Ayres Coimbra, S/N , 

Cohab, CEP: 65.685-000, Buriti Bravo/MA, adiante denominada 

CONTRATANTE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 

sob o n.° 06.052.138/0001-10, neste ato representado pelo Secretario 

Municipal de Planejamento Administração Finanças o Sr, Clemens 

Pereira da Costa, e a empresa J. A. C. SÁ CONSTRUÇÕES LIDA RUA 

JOÃO MARTINS DE SOUSA, 200 - CENTRO PASSAGEN FRANCA - MA 

CEP: 65.680-000 CNPJ: 17.257.344/0001-83 INSCRI. EST. N° 

1123974429, neste ato representado pelo Sr. João Americo Castro Sá, 

portador RG: 12655493 SSP/MA, e do CIC/MF n° 467.770.673-53, com 

fundamento na Lei n.° 8.666, de 21/06/93, Processo Administrativo n.° 

02.17.04.001/2015 no Edital de TOMADA DE PREÇOS n° 005/2015, 

resolvem de comum acordo, aditar o contrato n.° 

03.02.17.04.26.05/2015, regido pela Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 

1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA 

QUARTA: DO PRAZO Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços 

inicialmente pactuado de 210 (duzentos e dez) dias por igual período 

passando o mesmo a ter sua vigência dentro do novo prazo. Quanto às 

demais cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem qualquer 

modificação. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o 

presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença 

de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito. Buriti Bravo -

MA, em 06 de maio de 2017. CONTRATANTE Vera Maria Oliveira da 

Costa - Secretaria Municipal de Planejamento Administração e 

Finanças. CONTRATADA J. A. C. SÁ CONSTRUÇÕES LIDA CNPJ: 

17.257.344/0001-83 Representante: João Americo Castro Sá 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N2 

019/2017-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  047/2017- 
PMC. O Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, MARCELO GOMES CAMPELO, CPF n° 

427.767.912-91, torna público o Resultado da Licitação do Pregão 

Presencial n° 019/2017-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços 

para aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Válvulas e Fitas Protetoras. 

diario.famem.org.br  • 3 • famem.org.br  



6 de outubro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.694 

EMPRESA: G. K. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ n 5  
17.938.060/0001-52. VALOR: R$ 436.343,50 (Quatrocentos e trinta e 

seis mil e trezentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n2  

3.555/2000 c/c artigo 8Q, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n5  12.527/2011. 
Carolina/MA, 05 de outubro de 2017. MARCELO GOMES CAMPELO -

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 

Urbanismo. 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N2  
018/2017•CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  036/2017- 
PMC. O Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, MARCELO GOMES CAMPELO, CPF n° 

427.767.912-91, torna público o Resultado da Licitação do Pregão 

Presencial n5  018/2017-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços 

para aquisição de Material de Raio X. EMPRESA: D. R. 

_PRESENTAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ n5  04.954.908/0001-95. VALOR: R$ 

18.648,83(cento e dezoito mil seiscentos e quarenta e oito reais e 

oitenta e três centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, 

do Decreto Federal n5  3.555/2000 c/c artigo 82, § 12, inciso IV, da Lei 
Federal n5  12.527/2011. Carolina/MA, 05 de outubro de 2017. 

MARCELO GOMES CAMPELO - Secretário Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N2  
022/2017-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  024/2017- 
PMC. O Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, MARCELO GOMES CAMPELO, CPF n° 

427.767.912-91, torna público o Resultado da Licitação do Pregão 

Presencial n2  022/2017-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços 

para aquisição de Materiais Hidráulicos, Elétricos, Construção e 

Ferramentas. EMPRESA: G. K. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 
n5  17.938.060/0001-52. VALOR: R$ 991.402,58 (novecentos e noventa 

um mil quatrocentos e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

rUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n2 

3.555/2000 c/c artigo 8Q, § 15, inciso IV, da Lei Federal n5  12.527/2011. 
Carolina/MA, 05 de outubro de 2017. MARCELO GOMES CAMPELO. 

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 

Urbanismo. 

Prefeitura Munici 	de Fortaleza dos Nogueiras 

DESPACHO 

Processo n5  010/2017 

Data: 27/09/2017 

Assunto: Apuração de Fatos - Certame 035/2017 / Contrato 
Adm n2  0352/2017 

PrNCSSO:i.. 
Despacho  

Considerando teor da noticia de fatos encaminhando pelol0ficio n5  
266/2017 - GAB/MNM, por entender a gravidade dos fatos narrados, 

DECIDO: 

1- Suspender pagamento da empresa R da 5 Cavalcanti Transportes e 

Construções - EPP, referentes às rotas, do certame Pregão Presencial 

n2  035/2017 - Item 5 - 6 - 7 - 8 - 23 - 24. 

2- Seja aberta procedimento administrativo no âmbito da CPL para 

apuração dos fatos. 

3 - Notificação ao setor de engenharia, para elaboração de estudo 

técnico quanto a extensão das rotas 

4 - Notificação da empresa contratada para acompanhar toda 

apuração 

5 - Seja providenciada a restituição de valores pagos em desacordo 

com trecho real da rota, devidamente corrigido, caso seja constatado 

irregularidades. 

6 - Seja efetuado estudo técnico de todas as rotas do certame 

supracitado. 

7 - Seja sancionada a empresa nos termos do contrato, caso haja 

irregularidade dos recebimentos. 

Este Despacho entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Prefeito de Fortaleza dos Nogueiras, 

município do Estado do Maranhão, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de 
setembro de 2017. 

Aleandro Gonçalves Passarinho 

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Governador Archer 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER-MA 

Prefeita Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais... FAZ SABER a todos os 

habitantes do município e a quem possa interessar que a Senhora 

CLEONICE DA SILVA SANTOS requer o Título de Propriedade de um 

terreno com as seguintes informações: FRENTE: LIMITA - SE COM A 

RUA DEP. MANOEL GOMES; MEDINDO 5,00 METROS: FUNDO - LIMITA 
- SE COM A SENHORA; ALZENIRA RODRIGUES ; MEDINDO 5,00 

METROS: LATERAL ESQUERDA: LIMITA - SE COM O SENHOR; 

MAGNO AMORIM FRANÇA; MEDINDO 27,70 METROS: LATERAL 
DIREITA: LIMITA - SE COM A SENHORA MARONICE PEREIRA 

NASCIMENTO; MEDINDO 27,70 METROS: TOTALIZANDO UMA ÁREA 
DE 138,50 m2 . Quem se achar prejudicado com o presente pedido, 

dentro do prazo de 08 (Oito) dias, a partir da presente data de 

diario.famem.org.br  • 4 • famem.org.br  


	Page 1
	Page 2

